Directivo da inicio al conteo de votos emitido en las urnas que se utilizaron para la Elección de 

Director del Centro Universitario de Petén de la Universidad de San Carlos de Guatemala (…) 

NOVENO  … se procede a informar, a) Con base en el resultado del sector de Estudiantes: con 

una población total de mil ochocientos cincuenta y siete (1857) votos emitidos; novecientos once 

(911) votos válidos a favor del Licenciado Edy Josue Romero Tzin, novecientos diecisiete (917) 

votos válidos a favor de M.A. Cynthia Amariny del Carmen Montoya Cano, veintisiete (27 votos 

nulos y dos (2) en blanco. En virtud que no se obtuvo la mayoría absoluta establecida en el 

Reglamento de Elecciones de la Universidad de San Carlos de Guatemala, no se puede declarar

[...]

obtenido el mayor número de votos, el día JUEVES 21 DE AGOSTO DE 2025 en el mismo lugar y 

hora indicado, aplicando las mismas disposiciones del primer día de elección …  b) Con base en 

el resultado del sector de Egresados con una población total de novecientos ochenta y un (981) 

votos emitidos; quinientos cuarenta y nueve (549) votos válidos a favor del Licenciado Edy Josue 

Romero Tzin, cuatrocientos veintisiete (427) votos válidos a favor de M.A. Cynthia Amariny del 

Carmen Montoya Cano y, cinco (5) votos núlos. Se declara ganador provisionalmente del sector 

de Egresados al Licenciado Edy Josue Romero Tzin, en virtud de haber obtenido mayoría absoluta, 

con un porcentaje equivalente al cincuenta y cinco punto noventa y seis por ciento (55.96%).

[...]

urnas que se utilizaron para la segunda vuelta del Sector de Estudiantes en la Elección de Director 

del Centro Universitario de Petén de la Universidad de San Carlos de Guatemala (…) NOVENO: … 

se procede a Informar, a) Con base en el resultado de la segunda vuelta del sector de 

Estudiantes: con una población total de quinientos noventa y seis (596) votos emitidos; 

quinientos seis (506) votos válidos a favor del Licenciado Edy Josue Romero Tzin, ochenta y siete 

(87) votos válidos a favor de M.A. Cynthia Amariny del Carmen Montoya Cano y, tres (3) votos 

núlos. Se declara ganador provisionalmente del sector de Estudiantes al Licenciado Edy Josue

[...]

Universitario APRUEBE la Elección de Director del Centro Universitario de Petén de la Universidad de 

San Carlos de Guatemala y DECLARE ELECTO al Profesional Edy Josue Romero Tzin, con Documento 

Personal de Identificación, Código Único de Identificación número dos mil trescientos setenta y cuatro, 

diecinueve mil trescientos veintisiete, mil setecientos ocho (2374 19327 1708), con número de 

colegiado once mil ciento cincuenta y cinco (11155) del Colegio de Profesional de Humanidades de 

Guatemala.”--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Al respecto, este Consejo Superior Universitario, con fundamento en el Artículo 82 de

[...]

Guatemala y, por consiguiente, DECLARAR ELECTO al profesional Edy Josue Romero 

Tzin, con Documento Personal de Identificación con Código Único de Identificación 

número dos mil trescientos setenta y cuatro, diecinueve mil trescientos veintisiete, mil 

setecientos ocho  (2374 19327 1708), y con número de colegiado once mil ciento 

cincuenta y cinco (11155) del Colegio Profesional de Humanidades de Guatemala, 

para el período 2025-2029. 2. NOTIFICAR la presente resolución a quienes 

corresponda, para efectos subsiguientes. -------------------------------------------------- 

Transcripción inmediata.

[...]

Carlos de Guatemala, así como del procedimiento aplicable según la Guía Temporal Solicitud, Pago y 

Liquidación de Ayudas Económicas.  En virtud de lo anterior, autorizar el registro presupuestario y 

liquidación de los expedientes correspondientes al ejercicio fiscal 2022, por un monto de trescientos 

treinta y ocho mil noventa y dos quetzales exactos (Q 338,092.00),  y al  ejercicio fiscal 2023, por un 

monto de veintidós mil treinta y un quetzales exactos (Q 22,031.00), sumando un total de trescientos 

sesenta mil ciento veintitrés quetzales exactos (360,123.00), con el objeto de registrar los expedientes 

correspondientes en el Ejercicio Fiscal 2025. 

b). INSTRUIR al Coordinador Financiero de la Dirección General de Docencia para que realice los 

trámites correspondientes en los plazos que se establezcan para la liquidación de los expedientes,